
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVII N°045 | FORTALEZA, 07 DE MARÇO DE 2025

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Licitação - Concorrência Eletrônica N" 2025.02.28.003. A Prefeitura Municipal de 
Forquilha, localizada na Av. Criança Dante Valério, 481 - Centro - Forquilha/CE, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de 
Concorrência Eletrônica N" 2025.02.28.003, cujo objeto é a Contratação da prestação de serviços de engenharia consultiva e assessoria para apoio técnico 
na elaboração de projetos de engenharia e supervisão de obras nas áreas de saneamento, edificação, urbanização, eletrificação, pavimentação, recursos 
hídricos e meio ambiente e outros competentes da área, junto a Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo do Município de Forquilha/CE, que se realúzará no \ 
dia 15 de abril de 2025 (15/04/2025), às 09:30hs. A licitação será realizada no sítio eletrônico www.novobbmnet.com.br (Bolsa Brasileira de Mercadorias 
- BBMNET). Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no 
eletrônicos oficiais. Forquilha/CE, 06 de março de 2025.

horário de expediente ao pública oupqos^itios\

jki—
Eletrônica n” 2025.02.03.1. ObjetoÇnmZ 
localização no Distrito'dç GenezaréTuj / 

— ...K„

*** *** *** t ■
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Adjudicação e Homologação - Concorrência Eletrônica n” 2025.02.03.1. Objetr" 
Contratação de empresa especializada para execução de construção de Creche Pré-Escolar, modelo FNDE tipo 2, com 1__ ________ ~ 1__ L_ ’ 7---------- ,
no Município de Assaré, junto à Secretaria de Educação do Município de Assaré/CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório?Etppresa. 
Vencedora: a empresa Eletroport SERV Projetos e Construcoes LTDA, totalizando sua proposta no valor de RS 3.210.614,04 (três milhões duzentos e 
dez mil seiscentos e quatorze reais e quatro centavos), de conformidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. Adjudico e Homologo a 
presente Licitação na forma da Lei n° 14.133/21. Noemita Rodrigues da Silva - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. Data: 28 
de Fevereiro de 2025.

*** *** *♦*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potiretama - Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Eletrônico N. “ PE-001/2025-SEDUC. Objeto: 
Contratação de prestação de serviços de locação de veículos destinados ao transporte dos alunos da Educação Básica do Município de Potiretama, em 
conformidade com as quantidades constantes do anexo I do Edital. Tipo: Menor Preço Por Lote (KM Rodado). Forma de Disputa: Aberto e Fechado. O 
Agente de Contratação da PMP comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 25.03.2025 às 08:00 horas (Horário 
de Brasília). O Edital e seus anexos estarão disponíveis através dos sites: https://bllcompras.com/home/publicaccess “acesso identificado no link - acesso 
público e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações através do e-mail:setorlicitacaopotiretama@gmail.com. Das 08:00 às 11:30 horas. Francisco Nascimento 
Júnior - Agente de Contratação.

* * * * * * ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N“ 01.006/2025. O Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Eusébio/CE, localizada na Av. Eusébio de Queiroz, 955, Centro, toma público para conhecimento dos licitantes e demais interessados que, no 
dia 10 de março de 2025, estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, referentes ao Pregão Eletrônico N° 01.006/2025, tipo maior 
desconto, tendo como objeto o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento e entrega de peças de veículos para 
atender as necessidades das Secretarias do Município de Eusébio/CE. As propostas deverão ser enviadas por meio do endereço eletrônico www.bll.org.br. 
A abertura das propostas ocorrerá no dia 21 de março de 2025, às 09h (Horário de Brasília), e o início da sessão de disputa de lances será às lOh do mesmo 
dia (Horário de Brasília). O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado, bem como nos seguintes portais:’ Portal do TCE-CE: www. 
tce.ce.gov.br/licitações’ PNCP: www.pncp.gov.br. Raylse Rafaelle Jerônimo Lima - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Licitação - Pregão N" 2025.02.28.002. O(A) Fundo Municipal de Saúde, através 
do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 08:00, do dia 26 de março de 2025, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com. 
br/, Pregão n° 2025.02.28.002. Objeto: Registro de Preço visando a futura e eventual contratação de empresa para prestação dos serviços de instalação, 
manutenção preventiva e corretiva de ar-condicionados, e ventiladores, geladeiras, freezers, gelagua, câmara fria de conservação de vacinas, manutenção 
em fogões, incluindo os materiais e equipamentos necessários as manutenções, destinados as diversas Secretarias do Município de Solonópole-CE. O 
edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://compras.m2atecnologia.com.br/; https:// 
municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/; https://solonopole.ce.gov.br/; https://pncp.gov.br/. Informações pelo telefone: (88) 3518-1387 ou no endereço: Rua Dr. 
Queiroz Lima - 330 - Centro. Solonópole/CE, 06 de março de 2025. Gerusa Dantas Vieira - Agente de Contratação.

t** *** ***

FSC

MISTO
Papel produxitfo 
a partir de fonte» 

responsáveis
FSC C126031

Prefeitura Municipal de Icó - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico n° 04/2025-PERP. O Pregoeiro, torna público que se encontra à disposição dos interessados, 
o edital, cujo objeto: Registro dc preço para futuras c eventuais contratações dc serviços de coffc break, refeições c quentinhas para atender as necessidades 
das diversas secretarias do município. Recebimento das propostas: a partir desta publicação até o dia 20/03/2025, às 08h, horário de Brasília, abertura das 
propostas, no sítio www.bbmnet.com.br. O início da sessão de disputa de preços: 20/03/2025 às 09h, horário de Brasília, no sítio www.bbmnet.com.br. 
Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima e demais informações poderão ser adquiridas no endereço: Rua Francisca 
Aves de Moraes, s/n, 1° andar, Gerência, Icó/CE. Telefones: (88) 3561-1508, de segunda a sexta-feira, das 07:30h às 11:30h. Os interessados ficam desde 
já notificados da necessidade de acesso ao sítio www.bbmnet.com.br para verificação de informações e alterações supervenientes. Petrus Barbosa de Lima.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO de BATURITÉ-CE, faz publicar o extrato resumido do processo de inexigibilidade de licitação (INEXIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N". 2025.02.28.01) a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SISTEMA SOFTWARE DE SOLUÇÃO PARA O SETOR 
PÚBLICO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ/CE. CONTRATADO: R. F. DE AZEVEDO COSTA 
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - ME (KIRCINUS DO BRASIL), inscrita no CNPJ N° 37.571.796/0001-42. 
VALOR GLOBAL: RS 503.280,00 (QUINHENTOS E TRES MIL E DUZENTOS E OITENTA REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, I, III 
da Lei n" 14.133/21. BATURITÉ-CE, 28 de fevereiro de 2025.CICERO ANTÔNIO SOUSA BEZERRA - Ordenador de Despesas da SECRETARIA 
DE EDUCACAO.

* * * *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
06.03.01-2025. A Prefeitura de São João do Jaguaribe, através do seu Agente de Contratação, toma público que realizará as 09hs (nove horas) do dia 21 de 
março de 2025, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃÒ n° 06.03.01-2025. Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, 
FILTROS, GRAXAS. LUBRIFICANTES E DERIVADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FRÒTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: https://compras.m2atecnologia. 
com.br/ - https://www.saojoaodojaguaribe.ce.gov.br/ - https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ - https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações pelo e-mail: 
licitacao@saojoaodojaguaribe.ce.gov.br ou no endereço: Rua Cônego Climério Chaves, 307 - Centro - São João do Jaguaribe-CE. São João do Jaguaribe/ 
CE, 06 de março de 2025. José Carlos Chaves Monteiro — Agente de Contratação.

>|C 3|c * * * * * *
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ. Titulo: AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - A Autoridade Superior da 
Secretaria Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE: REVOGAR o Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico n° PCS.SE.PE.01.210125, que tinha como objetivo a Registro de Preço para a futura e eventual contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviço, na elaboração de projeto de educação maker. contemplando o Ensino Fundamental II (6o ano, 7o ano, 8o ano e 9“ ano) 
da Rede Municipal da Educação de Pacujá-CE, com base na justificativa constante dos autos do processo - Fundamentação Legal: Inciso II. §2", da 
Lei Federal n" 14.133/21; Esteio na Súmula n" 473/STF. Comunicado: Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas junto ao Setor de Licitação - 
Autoridade Superior: Raimundo de Moura Oliveira.

*** 4c** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaumirim - Extrato do Contrato n° 28.02.2025/01 - Inexigibilidade de Licitação n° 2025.02.25.1. 
Fundamento Legal: Art. 74, inciso V, da Lei Federal n. 14.133/2021. Partes: O Município dc Ipaumirim, através da Secretaria Municipal dc Cultura c o Sr. 
Vicente Alves de Freitas. Objeto: Locação de 01 (um) imóvel destinado ao funcionamento das instalações da Biblioteca Municipal de Ípaumirim/CE. Valor 
do Contrato: RS 1.000,00 (mil reais) mensais, totalizando o valor de RS 12.000,00 (doze mil reais). Vigência Contratual: 12 (doze) meses. Signatários: Victor 
Wilby Lopes de Freitas e Vicente Alves de Freitas. Ipaumirim/CE, 28 de fevereiro de 2025.

http://www.novobbmnet.com.br
https://bllcompras.com/home/publicaccess
http://www.tce.ce.gov.br
mailto:setorlicitacaopotiretama@gmail.com
http://www.bll.org.br
tce.ce.gov.br/licita%25c3%25a7%25c3%25b5es%25e2%2580%2599
http://www.pncp.gov.br
https://compras.m2atecnologia.com
https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://solonopole.ce.gov.br/
https://pncp.gov.br/
http://www.bbmnet.com.br
http://www.bbmnet.com.br
http://www.bbmnet.com.br
https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia
com.br/
https://www.saojoaodojaguaribe.ce.gov.br/
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.gov.br/pncp/pt-br
mailto:licitacao@saojoaodojaguaribe.ce.gov.br


8 Fortaleza, Ceará, Brasilo Sexta-feira, sábado e domingo, 7, 8 e 9 de março de 2025 ra O ESTADO

deliberados os seguintes pontos:
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Licitação - Pregão N° 
05.001/2025. O(a) Secretaria de Infraestrutura, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a). toma público 
que realizará as 09:00, do dia 21 de março de 2025, rro endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/. Pregão n° 05.001/2025. Objeto: Registro de Preços 
visando futuras e eventuais aquisições de postes e tubos de concreto visando a construção de 
pontes, bueiros, passagens molhadas e demais- extensões, atendendo as necessidades da 
Secretaria de Infraestrutura do município de Novo Oriente, Estado do Ceará. O edital e seus 
anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.corn.br/. 
Informações no endereço: Setor de Licitações na Rua Deocledano Aragão, 75. Centro. Novo 
Oriente/CE, 07 de março de 2025. Sabrinny Rodrigues Coutinho - Pregoeiro(a)._____________
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusêbio - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 
N° 01.006/2025. O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Eusébio/CE, localizada na Av. 
Eusébio de Queiroz, 955, Centro, toma público para conhecimento; dos licitantes e demais 
interessados que, no dia 10 de março de 2025, estará recebendo as Propostas de Preços e 
Documentos de Habilitação, referentes ao Pregão Eletrônico N° 01.006/2025. tipo maior 
desconto, tendo como objeto o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa 
para o fornecimento e entrega de peças de veículos para atender as necessidades das 
Secretarias do Município de Eusébio/CE. As propostas deverão ser enviadas por meio do 
endereço eletrônico www.blkorg.br. A abertura das propostas ocorrerá no dia 21 de março de 
2025, às 09h (Horário de Brasília), e o início da sessão de disputa de lances será às 10h do mesmo 
dia (Horário de Brasília). O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado, 
bem como nos seguintes portais:* Portal do TCE-CE www.tce.ce.gov.br/licitações* PNCP: 
www.pncp.gov.br. Raylse Rafaelle Jerônimo Lima • Pregoeira._____________________________
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Eusébio - Extrato de Inexigibiiidade N° 2025.02.25.01 - 
INEX. A Comissão Permanente de Licitação, toma pública a Autorização da Inexigibiiidade de 
Licitação n° 2025.02.25.01- INEX, cujo objeto versa sobre a ‘Contratação de empresa especializada 
de assessoria e consultoria de natureza contábil pública, para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Eusébio/CE*. Valor Global: RS 342.000,00 (trezentos e quarenta e dois mi reais). 
Fundamento legai: inciso III, alínea *b" e ‘c* do art. 74, da Lei n’ 14.133/21. Favorecida: Maxdata 
Informática Processamento de Dados LTDA, CNPJ n° 35.058.411/0001-12. Órgão: Câmara 
Municipal de Eusébio - CE Vigência Contratual: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado. 
Eusébio/CE. 06 de março de 2025. Nara Maria Alves Batista Falcão -Agente de Contratações.

jornaloestadoce

©jornaloestadoce

www.youtube.com/@CanalOEstadoCE

©jornaloestado

1. Prestações de contas;
2. Eleição e posse da nova Diretoria e Conselho Fiscal;
3. Outros assuntos da AACRIMEC.

. Fortaleza-CE, 09 de março 2025

Raimundo Ivan Vasconcelos Moura 
Presidente da AACRIMEC

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama - Aviso de Licitação. A Secretaria 
de Administração. Planejamento e Finanças toma público que no próximo dia 26 de março de 
2025, às 9h00min. através do endereço: www.licitamaisbrasil.com.br estará realizando o 
Pregão Eletrônico n° 007/2025.02, cujo objeto é a contratação dos serviços de locação de 
software de gerenciamento e controle do site oficial e-mails institucionais, software para atender 
a Lei n° 12.527/2011 junto a Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças do 
Município de Uruburetama. O edital, encontra-se no site da plataforma que promoverá o pregão 
e no endereço eletrônico: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Uruburetama/CE, 06 de 
março de 2025. Maria Eneida C. Barbosa - Secretária de Adm, Planej. e Finanças._________
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tururu - Aviso de Pré-Qualificação. O Gabinete do 
Prefeito, através do(a) Presidente da Comissão de Pré-Qualificação, toma público que realizará, às 
10:00, do dia 21 de março de 2025, sessão pública do Processo de Pré- Qualificação n° 
02.002/2025 PE, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br. Objeto: 
contratação de empresa especializada para consultoria e assessoria técnica e jurídica em 
controladoria governamental, visando à orientação técnica junto aos agentes públicos, o 
desenvolvimento de ações e informações gerenciais, análise e apresentação de relatórios técnicos, 
realização de auditorias internas, bem como a geração e o gerenciamento de informações 
adequadas e necessárias para o envio aos órgãos de fiscalização da gestão patrimonial e 
orçamentária, em conformidade com as normas e exigências legais. A Pré-Qualificação tem como 
objetivo seletivo específico aptos a participar de futuras licitações relacionadas ao objeto, conforme 
condições e critérios no editai. O edital e seus anexos podem ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br. Tururu/CE, 28 de fevereiro de 2025. Amanda Barbosa 
de Mesquita-Agente de Contratação. 

BfàB

s

LOTERIAS
» MEGA-SENA, # 2836 ► 01, 06. 
10, 30, 42, 50
» TIMEMANIA, # 2214 ► 15. 26. 46. 
52,61,64,65 VOLTA REOONDA/RJ 
*> LOTOFÁCIL, # 3335 ► 01. 02. 
03, 05, 07. 08. 09. 11, 12, 15, 17.

...... ........ ................... ............. ,____ 10 10 ->r> oc .............................. ...................... .
de Trabalho com vigência no período 01/05/2025 a 30/Õ4/2026; 2) Definição dos valores, condições 
de pagamento da contribuição assistência! patronal e direito de oposição; 3)Formação da Comissão 
de Negociação a fim de representar o SINFRECE na negociação coletiva; 4) Autorização para ingresso 
com processo de 'Dissídio Coletivo de Trabalho, declaração de abuslvldade de greve, pedido de 
instauração de instância. Instauração de procedimentos criminais. Interdito Proibftórlo ou quaisquer 
outras ações relacionadas ou oriundas da negociação coletiva, Inclusive criminais, se necessário; . 
5) Outros assuntos de interesse dá negociação coletiva. A ausência da EMPRESA ASSOCIADA E NÃO 
ASSOCIADA Importará na concordância com as deliberações que vierem a ser tomadas pela AGE. 
Fortaleza, 06 de março de 2025. DANIEL ROSA ALVARES. Presidente.

INTERDONTO-COOPERATIVA DE INTERCÂMBIO DOS ODONTÓLOGOS DO ESTADO DO CEARÁ 
LTDA. EDITAL DE CONVOCAÇÃO. ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA. 
CNPJ: OS.689.105/0001-13. A Diretora Presidente da COOPERATIVA DE INTERCÂMBIO DOS 
ODONTOLÓGOS DO ESTADO DO CEARÁ - INTERDONTO, cadastrada no CNPJ sob o número: 
05.689.105/0001-13, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto Social, convoca 
todos os senhores (as) cooperados, para participarem da ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E 
EXTRORDINÁRIA, a reallzar-se no dia 26 de Março de 2025, (Quarta Feira), no Auditório da Sede 
da OCB-CE, sito na Rua Ildefonso Aibano, no 1585 - Aldeota, em Fortaleza - CE, por motivo da falta 
de capacidade em abrigar a quantidade de cooperados em nossa Sede Social. A Assemblela Geral 
Ordinária e Extraordinária ocorrerão, respectlvamente, em primeira convocação às 17:00 horas, com 
a presença de 2/3 (dois terços) dos cooperados, em segunda convocação às 18:00 horas, com a 
presença de metade mais um (01) dos cooperados, e às 19:00 horas, em terceira e última convocação 
com a presença de no mínimo 10(dez) cooperados em plenas condições de votar, para deliberarem 
em ASSEMBLÉIA GERAL ORDINARIA sobre a seguinte ORDEM DO CIA: 1- Prestação de Contas 
relativa ao exercício de 2024, compreendendo: a) Relatório de Gestão do exercício de 2024; b) Balanço 
Patrimonial do exercício de 2024; c) Demonstração do Resultado apurado no exercido de 2024; d) 
Parecer do Conselho Fiscal. 2- Destlnação das Sobras ou Rateio das Perdas apuradas no exercício 
de 2024; 3- Eleição dos membros do Conselho Fiscal para o exercício 2025/2026; 4- Fixação dos 
honorários, gratificações para os membros do Conselho de Administração e cédulas de presença para 
os membros do Conselho Fiscal; 5- Outros assuntos de caráter não deliberativos. Em seguida, iniciando 
a ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, será deliberado acerca da seguinte ORDEM DO DIA: 
1- Segunda Reforma Estatutária da Cooperativa lnterdonto. Para efeito de cálculo de quórum, conta a 
Cooperativa com 112 (cento e doze) cooperados aptos a votar. Fortaleza (CE), 07 de março de 2025. 
MARIA MARGARIDA OLIVEIRA DE UMA. DIRETORA PRESIDENTE

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.corn.br/
http://www.blkorg.br
http://www.tce.ce.gov.br/licita%25c3%25a7%25c3%25b5es*
ww.pncp.gov.br
http://www.youtube.com/@CanalOEstadoCE
http://www.licitamaisbrasil.com.br
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br
https://compras.m2atecnologia.com.br
https://compras.m2atecnologia.com.br

